finances des églises et de leurs maisons, s'allèrent mettre en saulve 1562. garde audit Paris, distant dudit Estampes de quinze petites lieues pour le plus. Ledit prince et son camp s'arrêtèrent audit Estampes quelques dix ou douze jours, pour la piller et pour donner ordre aux affaires de son entreprise. Durant lequel temps il fit saccager la petite ville de la Ferté-Alex<sup>1</sup>, et brusler les portes, affin qu'à luy et à ses gens leur fust libre d'entrer et sortir à toutes heures. et pour y recevoir les vivres qu'il faisoit avaller par la rivière qui passe par icelle, qui vient de Pluviers et au-dessus. Il fit saccager et piller l'église et le prieuré dudit lieu, où il trouva encores à butiner, mais non le meilleur. Le seigneur de Mouy fut logé en icelle avec les gens de sa conduite, durant le temps qu'ilz séjournèrent auxditz lieux d'Estampes et la Ferté-Alex. Ils pensoient jà estre roys du royaume, parce qu'ilz ne trouvoient personne qui leur résistât, car le roy et son camp estoient encotes en Normandie. Ilz tentèrent de trouver passages sur la rivière de Seine et de passer en la Brie, affin de se saisir des rivières de Seine et de Marne, pour empescher les vivres qui se menioient par icelles rivières à Paris, et affamer cette ville. Le prince fit explorer le pont de Chamois ou Samois<sup>2</sup>, qui est sur laditte rivière de Seine, entre les villes de Montereau-Fault-Yonne et Melun, qui est l'ung des plus beaux pontz de pierre qui soit sur laditte rivière; mais en vain travailla. Car mons. de Guise y avoit mis de si bonne garde et fidelles capitaines que les explorateurs ne s'en retournèrent tous luy dire les nouvelles, et si avoit donné commission ledit seigneur aux capitaines qu'il avoit envoyé en garnison audit Samois, qui est au bout dudit pont, du costé de Gastinois, et à cestuy qui estoit dans Héricy<sup>3</sup>, qui est au bout dudit pont, du costé de la Brie, que, au cas qu'ilz fussent forcez de lever ledit passage, ilz, en se retirant, fissent rompre ledit pont au milieu de la rivière, au lieu le plus dangereux

<sup>1</sup> La Ferté-Aleps, département de Seine-et-Oise, arrondissement d'Etampes.

<sup>2</sup> Le village de Samois, département de Seine-et-Marne, arrondissement et canton

de Fontainebleau, est situé sur la rive gauche de la Seine.

<sup>3</sup> Seine-et-Marne, arrondissement de Fontainebleau, canton du Châtelet.

1562. et périssable. Ce qu'ilz firent, après avoir entendu que ledit prince y vouloit faire cheminer son camp pour passer, et se retirèrent tous dans Héricy, au bout dudit pont qui est du costé de la Brie, pour attendre là ledit sieur prince, qui, ayant eu nouvelle de la rupture dudit pont, ne s'en approcha. Ledit sieur de Guise envoya mandement aux villes et bailliages qui sont depuis la ville de Nogent-sur-Seine jusques à Rouen de garder et faire garder les pontz et passages qui sont sur laditte rivière, pour empescher lesditz huguenotz d'y passer et aussi de enfoncer et effluder en l'eau tous les bacz, bateaux et nacelles qui estoient sur laditte rivière, ce qui fut fait.